— 1 —

沪交医人〔2017〕9 号

各院（系）、所，院本部各部（处）、室、中心：

为进一步深化医学院综合改革，充分发挥高级专家在创

建一流医学院建设中的作用，《上海交通大学医学院关于高

级专家延长退休年龄的规定》经 2017 年第 3 次院长办公会讨

论通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

上海交通大学医学院

2017 年 4月 6 日

— 2 —

为进一步深化医学院综合改革，充分发挥高级专家在创

建一流医学院建设中的作用，根据《国务院关于高级专家离

休退休若干问题的暂行规定》（国发〔1983〕141 号）、《关

于高级专家退（离）休有关问题的通知》（人退发〔1990〕5

号）、《关于机关事业单位县处级女干部和具有高级职称的

女性专业技术人员退休年龄问题的通知》(组通字〔2015〕14

号)、《上海市教育委员会关于做好本市高校高级专家延长退

休年龄等审批工作的通知》（沪教委人〔2005〕78 号）等有

关政策规定，结合医学院实际情况，特制定本规定。

一、适用范围

高级专家到达法定退休年龄（年满 60 周岁），原则上应

当办理退休手续。少数在医疗、教学、科研第一线岗位上工

作的正高级专家确因工作需要，经批准，可适当延长退休年

龄，延退年龄一般不超过 65 周岁。

二、延长退休年龄的条件

申请人在医疗、教学、科研、学科建设等工作中发挥着

重要作用，身心健康，本人自愿，在本单位高级岗位限额允

许情况下，并符合下列条件之一者，可申请延长退休年龄。

  — 3 —

1.担任全国（部级以上）专业（课程）教学指导委员会

正、副主任委员；国家级课程项目建设负责人；国家级教学

名师；正在进行教育部认定普通高等教育本科国家级规划教

材编写工作的主编。

2.博士生导师，主持国家自然科学基金重点项目（含国

家自然科学基金重大项目、重大计划重点支持项目、重点国

际合作项目、联合基金重点项目），或作为首席科学家主持

国家重点研发计划，且在研经费不少于 300 万元。

3.担任国务院学位委员会学科评议组成员、教育部专业

学位研究生教育指导委员会成员。

4.获得国家级科技奖励（含自然科学奖、科技进步奖、

技术发明奖）二等奖及以上（第一完成人），或获得国家级

教学成果奖二等奖及以上（第一完成人）。

5.具有其他未列入上述条件的人员，如在本学科领域确

实具有较高的学术造诣和良好的学术声誉，取得公认的学术

成就；或者具有丰富临床工作经验，能解决本专业复杂疑难

病症，并得到社会广泛认可的医学专家，各单位可根据实际

情况，以专题报告形式报医学院审议。

三、审批程序

1.符合条件的正高级专家本人提出申请，并提供佐证材

料；

2.各单位结合工作需要、岗位空缺等情况，对符合延长

— 4 —

退休条件的人签署推荐意见报医学院人事处；

3.人事处审核材料；

4.院长办公会审议；

5.报上级主管部门审批。

四、其他说明

1.在未得到本人申请和主管部门批准延长退休年龄的情

况下，人事部门应该在当月为到达法定退休年龄的人员办理

退休手续。

2.延长退休年龄手续，每年办理一次，按自然年度执行，

一般情况下，每年 10 月份启动申报工作，各单位推荐人员报

送材料截止时间为每年 11 月上旬。

3.高级专家延迟退休期满后，须及时办理退休手续；凡

延迟退休时间到期的高级专家，需要继续工作的，原则上以

退休返聘的方式进行。

4.原则上不接受 60 周岁以上的副高级专业技术人员的

延长退休年龄申请。

5.医学院以往有关文件若与本规定不符的，以本规定为

准。

本规定由人事处负责解释，自公布之日起执行。

上海交通大学医学院院长办公室               2017年 4月 6日印发